
\

Российская Федерация 
Иркутская область 

Усольский муниципальный район 
Мишелевское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
р.п. Мишелевка

Об организации обучения населения 
способам защиты и действиям 

в чрезвычайных ситуациях

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера", Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении 
Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», руководствуясь статьями 23,46 Устава Мишелевского муниципального 
образования, администрация Мишелевского муниципального образования: 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что подготовка населения Мишелевского муниципального 
образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера организуется в рамках единой системы подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и осуществляется 
по соответствующим группам в организациях (в том числе в образовательных 
учреждениях), а также по месту жительства.

2. Заместителю главы администрации Мишелевского муниципального образования 
Кривелю А.М. обеспечить разработку и своевременное утверждение основных 
организационных документов, руководство, координацию и контроль за подготовкой 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. С этой целью ежегодно до начала учебного года (январь):

2.1. Разрабатывать и представлять в установленные сроки на утверждение 
организационно - методические указания по подготовке населения в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. Уточнять в соответствии с рабочей программой примерный тематический план 
и расчет часов для учебных групп занятий в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

2.3. Корректировать Перечень должностных лиц и специалистов гражданской 
обороны территориальной подсистемы РСЧС и принимать меры для своевременного 
(1 раз в пять лет) их направления на повышение квалификации в учебно - методический 
центр по ГО ЧС Иркутской области.

2.4. Разрабатывать комплексный план мероприятий по обучению работающего, 



неработающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и организовывать его 
выполнение.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций (в том 
числе образовательных):

3.1. Ежегодно, до начала учебного года, организовывать разработку 
организационных документов (тематические планы, расписания занятий, журналы учета 
занятий) и издавать приказы о порядке обучения персонала объектов в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.2. Осуществлять постоянный контроль за своевременным и качественным 
проведением занятий;

3.3. Принимать меры по созданию и совершенствованию учебно - материальной 
базы.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Новости», разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Мишелевского муниципального образования (мишелёвка.рф).

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Мишелевского муниципального образования Кривеля А.М.

Глава Мишелевского муниципальнотд^мзования
Ь У

Н.А. Валянин


